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Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
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Stalin i«, i mli) nn AiiiU
Protesty Ojca św. dotychczas nie odniosły w Madrycie posłuchu

Ci11a del Vaticano. (PAT). 
„Osservator© Romano“ pisze: W odpo
wiedzi na zapytania, co uczyniła Sto
lica św. wobec ekscesów biuźnierczych 
i profanacyj religijnych w Hiszpanji, 
należy stwierdzić, że Stolica św. nie o- 
mieszkała dokonać energicznych kro
ków wobec rządu madryckiego. W o- 
bliczu barbarzyńskich zabójstw, doko
nywanych w Madrycie i Barcelonie na 
osobach duchownych, nie mających 
nic wspólnego z polityką i wobec sy
stematycznego burzenia i palenia ko
ściołów, gwałcenia grobów i zniewa
żania zwłok, Stolica Święta nie mogła 
postąpić inaczej. Mimo, że dotychczas
— kontynuuje „Osservator© Romano“
— słuszne i usprawiedliwione wystą
pienia Stolicy św. nie uzyskały nale
żytego zadośćuczynienia, wszyscy lu
dzie uczciwi oczekują od rządu ma
dryckiego, iż położy on kres bolesnym 
ekscesom, oraz, że conajmniej wyrazi 
publicznie ubolewanie z powodu akcji 
bluźnierczej oraz odgrodzi się wyraź
nie od sprawców, którzy za wypadki 
te ponoszą odpowiedzialność.

Rzym. (PAT). Wczorajszy „Osser- 
vatore Romano“ zapowiada wystąpie
nie Stolicy Apostolskiej z protestem 
wobec rządu hiszpańskiego w Madry
cie przeciw gwałtom w stosunku do ko
ściołów, klasztorów i duchowieństwa.

Wczoraj na frontach
Paryż. (PAT.) Madryt, Sewilla i 

Burgos wymieniają sprzeczne komu
nikaty o sukcesach, odniesionych rze
komo przez każdą ze stron walczą- 
czych. Tymczasem sytuacja na fron
tach pozostaje w dalszym ciągu bez 
zasadniczych zmian. Jak się okazuje, 
Badajoz jest jeszcze w posiadaniu 
wojsk rządowych, które na kilku od
cinkach przeszły do ofensywy. Nie
wiadomo jeszcze, czy dzieje się to na- 
skutek wzmocnienia sił rządu madryc
kiego, czy też są to ostatnie posunię
cia przed ostatecznem wyczerpaniem 
wszystkich zasobów zarówno ludz
kich, jak w materjalach. Ekspedycja 
wojsk rządowych na wyspy Balear- 
skie, jak dotychczas, powiodła się. — 
Operacje zarówno powstańców, jak i 
wojsk rządowych w Guadarrama ma
ją charakter lokalnych utarczek. Za
powiedź wysadzenia desantu wojsk 
rządowych w Algeciras, celem odcię
cia gen. Franco od bazy marokańskiej 
dotychczas się nie potwierdziła. Ró
wnież brak bliższych informacyj o 
przygotowaniach do ofensywy gen 
Franco na Madryt'. Na froncie Na
varry i Guipozcoa panował ostatnio 
względny spokój.

Postępy powstańców 
na północy

L i z b o n a. (PAT). Radjostacja 
powstańców w Tetuan komunikuje, że 
Wojska powstańcze zdobyły prowincję 
i miasto Santander.

Paryż. (PAT.) Z Pampeluny do
noszą. że powstańcy zajęli miasto Ale- 
gria de Ora.

Paryż. (PAT). Z pogranicza hi
szpańskiego donoszą, że władze po
wstańcze objęły kontrolę na granicy 
francusko - hiszpańskiej na odcinku 
Navarry. Przez posterunek graniczny 
Daucharia przepuszczani są jedynie 
podróżni, zaopatrzeni w dokumenty 
wystawione przez komendanta woj
skowego w Pampelunie. Paszporty,

wystawione przez rząd madrycki, są 
uznane za nieważne.

Na froncie madryckim
Paryż. (PAT). Korespondent Ha- 

vasa donosi z frontu Guadarraińa: We
dług powszechnej opinji, operacje na 
froncie Guadarrama doprowadzą do 
rozstrzygnięcia w początkach bieżące
go tygodnia. W niedzielę rano artyle
ria rządową bombardowała pozycje po
wstańców, przygotowane w tajemnicy

— Mamę mówiła, że naszych bij ą w Hiszpanji, które to są te nasze?
— Dawniej to zawsze były nasze te, które wygrywały, a teraz to nasze

są te czerwone, żebysz wiedżał.

Gen. Gamelin w drodze do Warszawy
Paryż. (PAT.) Wczoraj wieczo

rem gen. Gamelin, szef francuskiego 
sztabu generalnego i wiceprzewodni
czący najwyższej rady wojennej Fran
cji, odjechał do Warszawy w towa
rzystwie dwóch oficerów.

Podróż króla Edwarda
B i a ł o g r ó d. (PAT.) Król Ed

ward VIII odpłynął dziś z Szibeniku 
na pokładzie yachtu „Nahlin‘‘. Lud
ność zgotowała mu gorącą owację. — 
Yacht królewski eskortowany jest 
przez dwa krążowniki angielskie.

60 pociągów złota
Nowy Jork. (PAT.) Agencja Ste- 

fani donosi z Nowego Jorku, że cały 
zapas rządowy złota Stanów Zjedno
czonych, wynoszący, jak wiadomo, za
wrotną sumę 10.600 milj. dolarów, 
przewieziony został do nowego skarb
ca skarbu Śt. Zjedn. w forcie Knox, w 
stanie Kentucky. Dla przewiezienia tej 
olbrzymiej ilości kruszcu zużyto 60 
pociągów pancernych.

już kilka miesięcy przed wybuchem 
wojny domowej. Dowództwo armii 
rządowej zamierza rozbić przeciwnika 
przez manewr oskrzydlający. W nie
dzielę wieczorem wojska rządowe na
wiązały łączność z oddziałami, które od 
dwóch dni prowadziły akcję w rejonie 
Depinares. Dziś o świcie rozpocząć się 
ma na iym froncie nowe natarcie wojsk 
rządowych.

Lizbona. (PAT). Korespondent 
wojenny „Diario de Lisboa“, który

Na dworcu żegnali odjeżdżającego 
generała: charge d'affaires ambasady 
Rzplitej w Paryżu, radca Frankowski, 
zastępca attache wojskowego, mjr. 
Łowczewski, kpt. Kurczewski, oraz 
szereg wyższych oficerów francuskich.

W Grecji
Ateny (PAT) Ateńska agencja te

legraficzna podaje, że władze są w po
siadaniu dalszych wiadomości, doty
czących projektowanych przez komu
nistów rozruchów, co spowodowało wy
danie przez władze zarządzeń prewen
cyjnych.

Ateny. (PAT.) Oficjalnie komu
nikują, że od chwili proklamowania 
stanu wojennego aresztowano w Ate
nach 36 komunistów.

B i a ł o g r ó d. (PAT.) Korespon
denci agencyj prasowych jugosłowiań
skiej Avala i tureckiej Anatoija, zo
stali wydaleni z Aten za podawanie 
wiadomości niezgodnych z interesami 
rządu Metaxas.

wrócił z Irontu wojsk powstańczych, 
stwierdza, że działania wojskowe na 
froncie Guadarramy nie są pomyślne. 
Powstańcy nie zajęli jeszcze miast Gu
adarrama i Villa Alba. Pozycje po- 
wstańców są. zablokowane przez arty- 
lerję i lotnictwo wojsk rządowych, 
które przechodzą do walki, gdy tylko 
powstańcy usiłują naciskać. Powstań
cy nie mogą iść naprzód bez poparcia 
lotnictwa. Pozycje powstańców w gó
rach nie będą mogły być zapewne u- 
trzymane przez dłuższy czas.

Na wybrzeżu połutłniowem
Tánger. (PAT). Podczas powtór

nego bombardowania Algeciras przez 
krążownik „Jaime 1“ zostało z pośród 
ludności cywilnej 6 osób zabitych i 20 
rannych. Wszystkie baterje na odcin
ku od Algeciras do Ponte Carnero zo
stały zniszczone, a obsługa ich wybita. 
Jak się zdaje, wojska rządowe noszą 
się z zamiarem lądowania w Algeciras. 
Wszystkie drogi w okolicy Algeciras 
uległy zniszczeniu. Urzędy celne, bu
dynki rządowe oraz konsulaty francu
ski, angielski i argentyński uległy po
ważnym uszkodzeniom. W porcie 
spłonęły wielkie zapasy dębu korkowe
go. Dowództwo wojsk powstańczych 
w Algeciras nakazało otwarcie wszyst
kich sklepów, grożąc opornym konfi
skatą towaru.
Czerwony teror w Barcelonie

B a r c e l-o n a. (PAT). Ilość egze- 
kucyj, dokonnaych przez czynniki le
wicowe na przeciwnikach politycz
nych, wyniosła w ubiegłym tygodniu 
300. Obliczenia tego dokonano na za
sadzie dziennego wykazu zwłok, skła
danych w kostnicach poszczególnych 
szpitali. „

Zatarg
o brytyjskiego kapitana

Londyn. (PAT). Reuter donosi: 
kapitan brytyjski Seville padł na po
kładzie swojego jachtu „Comet“ w Gi
jon od pocisku z okrętu powstańczego 

i „Almirante Cervera“. „Comet“ płynął 
do Gijon, aby zabrać uchodźców An
glików. Według informacyj konsula 
brytyjskiego w Hendaye, szkody wy
rządzone w Gijon przez »bombardowa
nie powstańców są nieznaczne. Żona 
kpt. Seville'a, która jest lekko ranio
na, jest Amerykanką.

Londyn. (PAT). Donoszą z Hen
daye, gdzie bawi ambasada brytyjska 
w Hiszpanji, że przedstawicie1 rządu 
hiszpańskiego w Gijon wyraził dowód
cy torpedowca brytyjskiego „Comet“ 
ubolewanie z powodu śmierci kpt. Se
ville, podkreślając, że okręt powstań
czy „Almirante Cervera“ bombardo
wał miasto, nie oszczędzając nikogo i 
ostrzeliwując wszystkie statki zawija
jące do portu.

Londyn. (PAT). Ambasada bry
tyjska w Hiszpanji zwróciła się przez 
radjo z protestem do dowódcy okrętu 
powstańczego „Almirante Cervera“ z 
powodu zgonu kapitana Seville'a, spo-

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

Z kongresu żydowskiego
Genewa. (PAT). Obrady świa

towego kongresu żydowskiego w Ge
newie toczyły się wczoraj w dalszym 
ciągu. Po przemówieniach powital
nych wygłoszono kilka referatów. M. 
in. przemawiali: Goldmann z Genewy 
i Lestchynsky z Ameryki. Referaty po
święcone były sytuacji Żydów w po
szczególnych krajach. Mówcy w szcze
gólnie pesymistycznych barwach 
przedstawiali położenie Żydów w Eu
ropie środkowej i wschodniej. Delegat 
Żydów z Polski, Tartakower, wygłosił 
dłuższy referat na temat konieczności 
stworzenia ośrodków emigracyjnych 
dla Żydów.
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u »Z CHWILI
„Dziennik Bydgoski“ donosi o powsta

niu Zjednoczenia Narodowego, w którem 
współpracują: Związek Hallerczyków (a 
raczej jego kierownictwo — red.), Stron
nictwo Ludowe, Narodowa Partia Robot
ników i Chrześcijańska Demokracja.

Jednem słowem: zupełnie, jak przed 
rokiem 1926, — jakgdyby od tego czasu 
nic nie było zaszło, i społeczeństwo nie 
było politycznie postąpiło naprzód ol- 
brzymiemi krokami.

Jak przed rokiem 1926, mieszanina 
sprzecznych zupełnie elementów: katolic
ko - chrześcijańskich i zdecydowanie ma
sońskich, — międzystanowych i klaso
wych, — obdarzonych umysłem naiwnie- 
apolitycznym i wzdętych osobistemi am
bicjami politycznemi. Za kulisami zna
ny jest ster czynników masońskich, któ
re nie mają odwagi ponosić odpowiedzial
ności za swoje czyny polityczne i chowa
ją się za plecami Paderewskiego czy Hal
lera, wyzyskując ich nazwiska.

Dotąd nazywało się to: Front Morges 
(od konferencji w siedzibie szwajcarskiej 
Paderewskiego), teraz godłem stało się: 
Zjednoczenie Narodowe.

I znowu to przypomina dzieje zprzed 
1926 roku: rolę języczka u wagi sejmo
wej lubiło grać ówczesne Zjednoczenie 
Narodowe p. Skulskiego, ugrupowanie 
żonglujące kombinacjami i małą grą ku
luarową, — jedna z przyczyn bezwładu 
ówczesnego parlamentu.

Kto chce koniecznie nawracać do sta
rych nałogów i grzechów, niechaj to so
bie czyni; doświadczeni, wypróbowani w 
walce zwolennicy obozu narodowego, dą
żący twardym gościńcem do ściśle okre
ślonego celu: do państwa narodowego z 
silnym, zdecydowanym, bezkompromiso
wym rządem narodowym, nie będą reago
wali na żadne galaretowe fronty chrześci
jańsko - masońskie.

Poza siebie spogląda z tęsknotą ku te
mu, co było przed rokiem 1926, garść ofi
cerów bez żołnierzy; przed siebie patrzą 
miljonowe rzesze- narodowe, kroczące 
albo w zorganizowanych szeregach Stron
nictwa Narodowego, albo obok nich lub 
za niemi.

Dla każdego rzeczowo myślącego na
rodowca wybór nie jest trudny.

ZM.S.Z.
Warszawa. (Tel. wł.) Min. Beck 

przyjął wczoraj na dłuższej audjencji 
ambasadora francuskiego Noela. (w)

Niemiecka przyjaźń
Katowice (ATE) Ze Śląska Opol

skiego donoszą o przemianowaniu dal
szych 25 miejscowości o polskich naz
wach na niemieckie. W ostatnich kil
ku tygodniach zniemczono ponad 100 
nazw polskich miejscowości.

Przed odsłonięciem 
przyłbicy

Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 
politycznych mówią, że płk. Koc zde
cydował się około 10 września ujaw
nić program i formę organizacji no
wej partji rządowej.

Program i formy trzymane są w 
ścisłej tajemnicy. Specjalna nazwa 
jest ściśle zakonspirowana. Program 
społeczno - gospodarczy ma być demo
kratyczny, a nie radykalny. Partja bę
dzie się dzieliła na rozmaite sektory, 
jak ekonomiczny, przemysłowy, miej
ski itd.

Pod względem politycznym przepo
wiadana jest reforma ordynacji wy
borczej do ciał ustawodawczych.

Meksykański 9;fnont ludo
wy“ a złote koszule

Meksyk. (PAT). Panuje tu prze
konanie, że pod wpływem wypadków 
w Hiszpanji, faszystowska organiza
cja „złotych koszul“ przygotowuje za
mach stanu. W czasie rewizji w loka
lu tej organizacji znaleziono listę 
składek, złożonych przez przedstawi
cieli przemysłowców zagranicznych. 
Zamach miałby być wykonany w koń
cu sierpnia. W przewidywaniu wyda
rzeń organizują się oddziały milicji 
robotniczej. Do oddziałów tych już 
wstąpili robotnicy ze związków dru
karzy, kolejarzy, nauczyciele i robot
nicy transportowcy. Mówi się o możli
wości wybuchu strajku powszechnego 
w dniu 15 b. m. Generalna konfedera
cja pracy chce nadać temu strajkowi 
charakter demonstracji przeciw za
miarom „złotych koszul“.

Kradzież planów wojskowych
sztaba francuskiego, dotyczących obrony granicy alpejskiej

Paryż. (Tel. wł.) Na dworcu w 
Chambery władze kolejowe wpadły na 
ślad wykradzenia ważnych dokumen
tów wojskowych. W niedzielę władze 
dokonały otwarcia jednego z zaplom
bowanych wagonów celem wyładowa
nia skrzyń, wysłanych przez minister
stwo wojny.

Okazało się, że jedna ze skrzyń 
jest otwarta. W skrzyni tej znajdowa
ły się plany sztabu generalnego, doty
czące obrony granicy alpejskiej. Część

„Divide et impera” w Abisynii
Ularsz. Graziani posmarował brodą potomka Mahometa

miodem
Rzym. (PAT). Donoszą z Adis A- 

beby; Dywizja libijska wraz z oddzia
łami arabsko - somalijskiemi i muzuł
manami z Erytrei pod wodzą generała 
Carnevalii zajęła Gara-Mulata, znaj
dującą się na wysokości tysiąca me
trów na płaskowzgórzu Harraru.

Rzym. (PAT). Donoszą z Adis A- 
beby: Marszałek Graziani przyjął de
legację przywódców muzułmanów z El 
Said-Ahmed-Abdalla Idris, potom
kiem Mahometa, na czele.

Graziani w przemówieniu do delega
tów oświadczył, że rząd włoski liczy

Zaniedbany przez Niemców szpital śląski
pod opieką Związku Polskich Kawalerów Maltańskich

Katowice. (PAT). Istniejący w 
Rybniku szpital św. Juljana był wła
snością „śląskich kawalerów maltań
skich“, mających siedzibę we Wroała- 
wiu. Od kilku lat toczył się spór o wy
konywanie zarządu zakładu. „Śląscy 
kawalerowie maltańscy“ usiłowali 
przelać swe prawa własności za 100 
tysięcy złotych na prywatną instytu
cję, która powstała w tym celu w Cho
rzowie (Król. Hucie) pod nazwą „Pie
cza“. Ponieważ tego rodzaju załatwie- 
.nie sprawy uważane było za niezgodnę 
z intencją twórców fundacji, władze 
nie zatwierdziły aktu sprzedaży, a bio- 
rąc pod uwagę, że „śląscy kawalerowie 
maltańscy“ nie troszczyli się zupełnie 
o dobro instytucji; w której w ostat
nim czasie zaszły wypadki sprzeczne z 
zadaniami tego rodzaju zakładu uży
teczności publicznej i grożących bez
pieczeństwu publicznemu, wojewoda 
śląski na podstawie obowiązującego u- 
stawodawstwa zawiesił Związek Ślą
skich Kawalerów Maltańskich we Wro

Z hiszpańskiej wojny domowej
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej).

wodowanego przez bombardowanie. 
Protest zapowiada żądanie odszkodo
wania.

Flota nimiecka
Berlin. (PAT). N. B. I. podaje, 

że dla ochrony Niemców, przebywają
cych w Hiszpanji, oraz dla zabezpie

Sprawa neutralności — Zastrzeżenia i warunki Portugalji
Londyn. (PAT). Reuter donosi: 

Brytyjski charge d‘affaires w Lizbonie 
otrzymał od portugalskiego ministra 
spraw zagranicznych Monteiro infor
macje o stanowisku Portugalji. w 
sprawie propozycji francuskiej o nie- 
mieszaniu się do spraw Hiszpanji. 
Portugalja w zasadzie przyjmuje pro
pozycję, ale domaga się, aby przed 
zawarciem umowy zbadano następu
jące zagadnienia:

1) udział ZSRR, w umowie,
2) zapewnienie nietykalności strefy 

międzynarodowej w Tangerze przez 
strony walczące,

3) ' zabezpieczenia nietykalności 
Portugalji w razie wprowadzenia u- 
stroju komunistycznego w Hiszpanji.

W tym ostatnim wypadku Portu
galja żąda osobnych rękojmi od Fran
cji i W. Brytanji.
Rząd polski bada propozycje

Warszawa. (PAT). W związku 
z prowadzonemi przez rząd francuski 
rokowaniami z szeregiem państw, m. 
in. z Polską, w sprawie neutralności 
wobec wojny cywilnej w Hiszpanji, 
charge d'affaires Francji p. Bressy zło
żył 7 b. m. w ministerstwie spraw zagr. 
francuski projekt deklaracji zaintere
sowanych rządów, zawiefający zobo-

tych dokumentów znikła.
Wagon odszedł z Paryża we czwar

tek. Policja skomunikowała się na
tychmiast z ministerstwem wojny, aby 
stwierdzić, jakie dokumenty zostały 
skradzione.

Paryż. (PAT.) W sprawie kra
dzieży ważnych dokumentów na dwor
cu w Chambery prasa podaje, że za
ginęły mapy, na których były zazna
czone prace fortyfikacyjne na poszcze
gólnych odcinkach granicy alpejskiej.

obietnic
na ludność mahometańską w Abisy- 
nji jako na czynnik pokoju, pracy i 
porządku. Harrar według zamiarów 
władz włoskich ma być ośrodkiem 
islamu w Abisynji, świętem miastem, 
które „promieniować będzie w przy
szłości, szerząc cywilizację muzułmań
ską po całym kraju i poza jego grani
cami“. Włochy — zakończył marsza
łek Graziani — są przyjacielem islamu.

El-Said-Ahmed Abdalla Idris jest 
przywódcą muzułmanów w Adis Abe- 
bie.

cławiu w wykonywaniu swych praw 
na terenie województwa śląskiego, od
nośnie do tej instytucji, a równocze
śnie genewskiej, powierzył zarząd szpi
tala oraz całego majątku fwidacji Pol
skiemu Związkowi Kawalerów Maltań. 
skich w Poznaniu.

Uroczystość przekazania zarządu 
szpitala w ręce przedstawicieli Związ
ku Polskich Kawalerów Maltańskich 
odbyła się wczoraj, 10 b. m.

Fakt uregulowania sprawy zarządu 
wyjaśni niejasną dotychczas sytuację 
szpitala rybnickiego i całej fundacji, 
która powstała z ofiarności publicznej 
mieszkańców» i zarządu miasta Rybni
ka, pow. rybnickiego, władz powiato
wych oraz pomocy materjalnej księcia 
raciborskiego. Objęcie zarządu zakła
du przez Związek Polskich Kawalerów 
Maltańskich, którzy przyjęli na siebie 
obowiązek zmodernizowania zakładu, 
zapewnia instytucji należyty rozwój, 
jakiego wymaga interes ludności pow. 
rybnickiego.

czenia przejazdu obywateli niemiec
kich, uznano za konieczne wysłać na 
wody hiszpańskie dwa dalsze torpe
dowce: „Kondor“ i „Mówe". W pół
nocnych portach hiszpańskich stoją 
krążownik „Koeln“ i torpedowiec 
„Seeadler“ i „Albatros“.

wiązanie nieingerencji w wewnętrzne 
walki Hiszpanji. Rząd polski, który 
w pelm uznaje zasadę nieinterwenjo- 
wania w sprawy wewnętrzne państw, 
rozpatruje obecnie przedłożony mu 
tekst deklaracji.

Tantjemy a Fundusz Pracy
Warszawa. (Tel. wł.). Niektóre 

przedsiębiorstwa wstrzymały się z po
trąceniem i uiszczeniem 2 proc, opłaty 
na Fundusz Pracy od wypłaconych 
swym pracownikom oraz członkom 
rad nadzorczych tantjem.

Z tego powodu biuro Funduszu 
Pracy wyjaśnia, że dekret, nowelizu
jący przepisy o państwowym podatku 
dochodowym nie dotyczy opłat na 
rzecz Funduszu Pracy, które należy 
nadal potrącać i uiszczać do kas urzę
dów skarbowych, (w.)

Szymik skazany 
na dożywotnie więzienie
Warszawa. (Tel. wł.) Sąd okrę 

gowy skazał mordercę śp. Gosiewskie
go, dyrektora naczelnego ZUSU, Ale
ksego Szymika, na dożywotnie więzie
nie i pozbawienie praw na zawsze

„Narodziny polskiego handlu 
w Radomskiem“

W dniu 10 tai. odbyło się zebranie To
warzystwa Młodych Przemysłowców z r 
ft-ratem mag. J. Wyganowskiego n- • 
„Narodziny polskiego handlu w 
skiem“. Prelegent oparł wykład na m - 
terjale, zgromadzonym przez siebie w * 
kresie, kiedy przebywał na procesie o zaj
ścia w Przytyku i Odrzywole, jako wy
słannik „Kurjera Poznańskiego“.

W dyskusji nad referatem przemawia
li m. in. pp.: Dąbrowski, Kaczmarek, Ma
jewski, Leśniewicz, Nicwiada. Zebrani 
przewodniczył p. Eliński.

Walne zebranie S. A. 
Krotoszyn-Przysieka

Pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej p. dr. J. Górskiego odbyło się 
roczne walne zebranie akcjonariusz 
Sp. Akc. „Krotoszyn-Przysieka w io- 
znaniu. Sprawozdanie z dzialnosci spoi- 
ki w roku 1935 złożył w imieniu zarządu 
p. inż. Godlewski, wskazując na zniesie
nie upadłości przedsiębiorstwa z końcem 
1934 r. Dzięki zleceniu funduszu pracjr 
na większe partje klinkieru drogowego i 
wypłaceniu na ten cel poważniejszej za
liczki, uruchomiono dział produkcji klin
kieru drogowego, wytwarzanego sposo
bem suchym na wzór tego rodzaju zakła
dów ceramicznych na zachodzie Europy.

Grożąca fabryce w Przysiece subhasta 
ze strony wierzycieli nie doszła do skut
ku, natomiast spłatę długu załatwiono u- 
godowo. W szczególności zawdzięczać to 
należy przychylnćmu stanowisku Banku 
Gospodarstwa Krajowego, który poszedł 
dłużniczce jak najbardziej na rękę.

Bilans spóki zamyka się kwotą 4,» 
milj. zł, wykazując stratę za r. 1935 w 
wysokości 129.760 zł. Po przyjęciu do 
wiadomości sprawozdań, zebranie udzie- 
Uł.   A ^«»4 4 T-orł-rin naH7.nrw.fti nnkwi-

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 8. 1936 r.

Belgja 
Berlin 
Gdańsk 
I-Iolandja 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork 
Oslo 
Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Szwajcaria 
Wiedeń 
Helsinki 
Włochy 
Mantreal 

Tendencj

Dewizy:
trans. sprzed. kup.
89,60 89,78 89,42
_t_ 213,98 212,92

100,20 99,80
36Í;— 361.72 360,28

119,54 118,96
26,71 26,78 26,64

5,315/8 5,32 7/8 5,30 3/8 
5,3014 

133,92 
3.4,94 
21.93 

137,37 
172,94
98.80 
11,74
41.80 

5,28’/*

czek
kabel 5,31 %; 5,33

134,25 134,58
35.01 35.08
21,97 22,01

137,70 138.03
171,28 173,62
_ł_ 99,20

11,80
42,—

5,31/«
a niejednolita.

Waluty:
sprzed. kup.

89,39
5.2914
5,28

360,—
34.92

172,78
26,62
99.80
19,70

118,70
133,60
137,05
34.—
11,60

138,—
145,—
98,—

89,73 
5.32/j 
5,31 

361,72 
35,08 

173,62 
26,78 

100,20 
20,10 

119,54 
134,58 

138,03 
36,- 
11,80 
142,— 

150,— 
99,-

3lgi belg, 
alary amer. 
olary kanad. 
loreny hol.
:anki franc, 
ranki szwaj c. 
anty ang. 
uldeny gdańskie 
orony czeskie 
orony duńskie 
orony norweskie 
oron yszwedzkie 
iry włoskie 
arki fińskie 
arki niemieckie 
arki niem. srebrne 
sylingi austrj.

Obligacje 1 papiery wartościowe: 
'i poż. inwestyc. I cm. .
? poż. inwestyc. II em. .
’5 poż. konwersyjna . .
? poż. premj. dolarowa 
% poż. stabiliz. ....
4% Ziemskie, serja 5.

62.75 
61,50
45.75 
47,25
46.75 
45,—1

Akcje w zlocie:
Bank Polski
Lilpop ..... s «•• • 
Ostrowiec, serja B. » ■ * ■ > 
Starachowice ...•»*»«

Tendecja mocna.

97,—
12.75 
28.—
32.75

Dziś koncert
Orkiestra Symfoniczna m. Poznania 

wystąpi dziś w Ogrodzie Zoologicznym 
pod dyrekcją kapelmistrza Stefana Ba
rańskiego. Początek koncertu o godz. 5 
po południu. Program zawiera następu
jące utwory:

Mendelssohn — uwertura „Ruy-Blas“}
Gillet — „Zdała od balu“;
Kalman — potp. z op. „Hrabina Ma

rie»“;
Siede — „Rosmarin“;
Moniuszko — balet z op. „Hrabina";
Strauss — „Marsz egipski“;
Boielldieu — uwertura „Kalif z Bag

dadu“;
Strauss — walc „Życie artysty“;
Ketelbey — Algerian Song;
Puccini — fantazja z op. „Manon Les- 

cau“;
Rubinstein — Romanza;
Wagner — marsz z op. „Tannhauser“.
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Wtorek
kalkndarz

Zuzanny p. j n.

Ważne numery telefonów: 
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i 55-55
Straż ogniowo 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-38 przy ul. 
Marsz. Foci'i (narożu. Nie
golewskich 77-82. Pi. Świę
tokrzyski 49-80.

Biuro Posłańców. 28-36 
Pocztowe biuro zleceń 49-27 
Dok'adny czas; 55-66 

1 środa
RZYMSKO-KATOLICKI 

I Klary p. i Hilarego m.
n-,,, • *5ale^UARZ słowiański ■ Wodzumra | Sława bł.

Słońca: wschód 4,28, zachód 19,28 
O ¡ugość dnia 14 godzin 58 minut 
Księżyca: wschód 23,07, zachód 15,30 
haza: 6 dzień przed nowiem.

POGRZEBY:
Dziś: śp. Haliny Andruszewskiej o godz. 

17 z kaplicy cment. na Jeżycach.
TEATRY

Teatr Polski: Dziś — „Medor“.
Teatr Nowy: Dziś — Warszawska Szop

ka Polityczna. ’
Adria: Dziś — „Licytujemy świat“.

Komunikat meteorologiczny
W znacznej części Polski wczoraj w 

godzinach popołudniowych panowała po
goda słoneczna o zachmurzeniu umiar 
kówanem. Jedynie w dzielnicach połud
niowych utrzymywało się duże zachmu
rzenie. Temperatura o godz. 14 wynosi
ła: 14 st. w Zakopanem, 16 st. w Krako
wie, 17 st. w Kielcach, 18 st. w Zaleszczy
kach, 19 st. w Warszawie i Lwowie, 20 st. 
w Bydgoszczy i Tarnopolu, 21 st. w Po
znaniu i Łucku, 22 st. w Pucku i Białym
stoku, 23 st. w Wilnie i Pińsku.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora, dnia 11 hm.: Naogół chmurno 
i dość ciepło z większemi rozpogodzenia
mi. Rano miejscami mglisto lub drobny 
opad, głównie na południowym wscho
dzie kraju. Umiarkowane wiatry z kie
runków wschodnich.

Zamach bombowy na więzienie karne
Itomba zniszczyła brania żelazną i mur wokoło

Mysłowice. (AJS). — W nocy 
na niedzielę dokonano w Mysłowicach 
demonstracyjnego zamachu petardo- 
wego na tamtejsze więzienie i gmach 
sądu grodzkiego. Niewyltryci dotąd 
sprawcy podłożyli pod żelazną bramę, 
znajdującą się w przejściu pomiędzy 
gmachem sądu, a więzieniem, znacz
niejszy ładunek materjałów wybu
chowych, który eksplodując, wyrwał 
z zawias tę bramę, uszkodził mur i 
wytłoczył 24 szyby w budynku więzie
nia i 48 szyb w gmachu sądowym.

100.000 zł na Fundusz Obrony Narodowej
Jak donosi tutejsza prasa „sanacyj

na“, zarząd miejski m. Poznania „u- 
chwalił jednogłośnie przekazać na Fun
dusz Obrony Narodowej, jako dar, zł 
100.000, — z tem, że po wybraniu rady 
miejskiej przedłoży jej wniosek o pod
wyższenie tej ofiary“.

Merytorycznie postanowienie zarzą-

Cała rodzina 
zatruta grzybami

Jak nam donoszą z Kcyni, zatruciu 
grzybami uległa tam w piątek wieczorem 
cała rodzina p. Józefa Rzepy, urzędnika 
wydziału powiatowego. Po spożyciu grzy
bów, uzbieranych w lesic przez Rzepę- 
ojca, widocznie niezbyt tęgiego w grzybo- 
znawstwie, zachorowali w nocy wśród ty
powych objawów zatrucia grzybami: on 
sam, jego trzej synowie Marjan, Hiero
nim i Jan, oraz będąca gościem szwagier - 
ka Bronisława Sobczakowa z Szubina. — 
Rano w sobotę przewieziono wszystkich 
chorych do szpitala powiatowego w Szu
binie i zastosowano wszelkie możliwe za

Wybuch nastąpił krótko po g. 23, a 
słyszany był w znacznym promieniu.

Jak ustalono, ładunek założony zo
stał na blachę żelazną przy bramie, co 
znacznie wzmogło siłę eksplozji. Za
mach miał niewątpliwie charakter 
czysto demonstracyjny. W więzieniu 
mysłowickiem są osadzani przeważnie 
więźniowie karni, wśród których naj
liczniejszy odsetek stanowią działacze 
wywrotowi, skazani za działalność ko
munistyczną. Władze prowadzą ener
giczne dochodzenia.

du miejskiego jest pochwały godne; 
pod względem prawno - formalnym 
druga część doniesienia jest chyba nie
ścisłą: radzie miejskiej bowiem przed
łożony będzie musiał być wniosek nie- 
tylko o podwyższenie kwoty 100.000 zł, 
lecz także o uchwalenie owych 100.000 
zł jako takich.

biegi, sondowanie żołądków i zastrzyki 
dożylne. Niestety 14-letni Hieronim zmarł 
wkrótce po przewiezieniu do szpitala, w 
niedzielę nad ranem zmarł również jego 
7-letni brat Jan. U pozostałych stwier
dzono poprawę w zdrowiu, p. Sobczakowa 
opuściła już szpital i leczy się w domu.

śmierć podczas kąpieli
W jeziorze w Strzeszynie utonął w nie

dzielę 25-letni Józef Borowicz z Poznania 
(ul. Kościelna 35) podczas kąpieli. Praw
dopodobnie śmierć nastąpiła wskutek u- 
daru serca, (kl.)

Krwawa gwiazda 
nad Brodnicą

Czy wiecie, że w pamiętnym roku 
gdy ważyły się losy Warszawy, oddziały 
bolszewickie wtargnęły na Pomorze i 
chcąc odciąć komunikację z Gdańskiem, 
zajęły już Brodnice? W ostatnie] niemal 
chwili zdołano zorganizować obronę. Na 
widowni ukazała się tu grupa płk. Ale
ksandrowicza i po krwawych zmaganiacn 
wyparła bolszewików. Zajmująco o tem 
opowiada w ostatnim (33) numerze „Ilu
stracji Polskiej“ Janusz Ossowski, porucz
nik 18 pułku ułanów, ilustrując pełne 
dramatycznego napięcia opowiadanie 
mnóstwem doskonałych zdjęć. W tym 
samym numerze piękny felieton p. t. „U. 
bram Słowaków — Zwiedzamy Batirow- 
ce“, migawki z Olimpjady, mnóstwo zdjęć 
aktualnych z kraju i z całego świata itd.

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film pod tyt. 

„Mam 19 lat“. Dużo młodzieńczego, na
prawdę dziewiętnastoletniego wdzięku ma 
ta miła komedja, zarówno jak jej boha
terka. Nazwaćby ją można psychologicz- 
nem studjum duszy młodego dziewczęcia, 
gdyby ta nazwa nie brzmiała zbyt preten
sjonalnie i poważnie. Ale ta nakreślona' 
z humorem, a nie bez lekkiego sentymen
tu historja ma w sobie dużo wnikliwie 
podpatrzonych rysów. Katarzyna Hep- 
burn dała bardzo żywą postać młodej 
dziewczyny, marzącej o wielkim świecie. 
Męczy ją niedostatek i w naiwności swej 
wstydzi się, że bogactwem nie może do
równać swym koleżankom. Przed samą 
sobą gra komedję (któraż kobieta nie jest 
przynajmniej w 90 proc, aktorką — jak 
mówi jeden z napisów), stale się zgrywa 
pctrochu w ciągłej obawie, że jej ukocha
ny nie będzie jej kochał, gdy' się dowie, 
iż jest biedna. Widz miałby popsutą ca
łą przyjemność, gdyby miła komedja nie 
zakończyła się happy endem. Partnerem 
Katarzyny Hepburn jest bardzo miły Fred 
Mc Murray. i

Na wczorajszej premierze krzesła bal-t 
konu były licznie obsadzone przez nasze ' 
19-letnie Czytelniczki, które otrzymały, 
bezpłatne bilety w upominku od naszego 
wydawnictwa. (ver.)

W dniu 9 sierpnia 1936 r., zasnął w Bogu, w 35 roku życia, ś. p.

Dr. Henryk Dzikiewicz
lekarz ordynator Wojewódzkiego Zakłada Psychiatrycznego 

w Dziekance.
Szlachetny Jego chąrakter za wzór służyć będzie Kolegom 

i wszystkim współpracownikom.
Nabożeństwo, żałobne odprawi się we wtorek, dnia 11. bm. o go

dzinie 9 w kaplicy zakładowej, poczem przeniesienie zwłok na 
cmentarz zakładowy.

Lekarz, urzędnicy i funkcjonariusze 
Wojewódzkiego Zakładu Psychiatrycznego w Dziekance.

Dziekanka, dnia 10 sierpnia 1936 r. ng 15 646

T

„Haftoplis“
wykonuje mereżke, okretke, — 
dziurki, wykończeń« szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek, 

terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 4938-24,95

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

Kokosy 
poleca najtaniej

WYSYŁKOWY DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.

LOKALE
handlowo-biurowe
oraz składy położone przy ul. Al. Marcinkowskie
go 13 narożnik ul. Podgórnej 10 do wynajęcia. 
Zgłoszenia Poznański Bank Ziemian, Al. Marcin
kowskiego 13, wydział administracyjny, dg 2690

Ekspedjent- dekorator
oraz ekspedjent do działu bławatów od 1. .9. młodsza 
siła fachowa. Zgłoszenia z odpisami świadectw i foto
grafią. Magazyn Bławatów KALISZ, Plac 11 Listo
pada 9. dg 2688

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb -« jedno słowo. 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
11 i ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

DOMY - PARCELL^S Kamienicę
z wygodami, centrum Poznania 
sprzedam. Cena zł 80 000. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 594Willę

kupię, wpłacę 10.000,— Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 70 553

Dom
nowy, wplata 16 000,— kupię. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 76 482

Willę
z ogrodem kupie zaraz. Puszczy
kowo za gotówkę. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 76 532

Kamienicę fc 1- SPRZEDAŻE
nowoczesna, śródmieściu, fi skła
dów, mieszkania 3, 4 pokojowe, 
dochód 20.500,— sprzedam spo- 
wodu wyjazdu, 8 krotny czynsz. 
Oferty tylko reflektantów Ku
rjer Poznański zdg 76 609

Większą
ilość renklod mam do oddania. 
Murowana Goślina Polna 5.

zdr 76 696

Kupię
dom, amortyzacja, wpłaty 8—10 
tysięcy zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 76 567

Dykta Dykta Dykta
najlepsza, najtańsza, nowy tran
sport. Skład fabryczny

św. Wojciecha 28.
Nr 1297-3

Kamienicę
willę dochodowa nowa, większa 
amortyzacja kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 76 576

Skład
pieczywa dobrze zaprowadzony. 
Adres Kurjer Pozn • zdg 76 507

Piekarnię
przepisowa, mieszkanie w Po
znaniu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 76 523

HE 2S. SZUKA POSADY b) Inni

Ogłoszenia do 30 słów lia Doszu
kujących posady w teł rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Ogrodnik - pszczelarz
żonaty, bezdzietny, dobry facho
wiec, wczesne warzywa, kwia
ciarstwo z obsługą pałacową, do
brze polecony szuka posady żo
natego, samotnego od 1. 10. 36 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 412

Sprzedam
młyn 10 tonn, nowoczesne ma
szyny na rozbiórkę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 388 a) Służba domowa

Gościniec
kolonjalka, duża sala, 32 morgi, 
inwentarz, kompletny, zabudo
wania masywne, pełne żniwa. — 
nad szosa i jeziorem sprzedam 
zaraz. Zgłoszenia Agencja Ku
rjera Poznańskiego. Gniezno 553 

ng 15 642
11. KUPNA fi

Kucharka!
w starszym wieku, znająca ku
chnie i zaprawy, z długoletniem 
świadectwem poszukuje posady, 
również nadaje sie do restauracji 
iub pensjonatu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 221

Ślusarz - ogrodnik
ze wsi, lat 31, żonaty, 2 dzieci 
poszukuje posady stróżostwa. t— 
Łaskawe spieszne oferty Kurjer 
Pozn. zdg 76 402

Gosposia
szuka posady do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 461

Szofer - ogrodnik, 
strzelec

kawaler, lat 27, Ifl lat praktyki, 
dobrze polecony zmieni posadę 
zaraz lub później. Łaskawe
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 70 455

brezent
dobrym stanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 76 405

Służąca
młodsza do wszystkiego poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 76 538

Kupię
używana, dobra trójlufkę. Oferty 
do Kurjera Pozn. dg 2687

Posady
z gotowaniem do restauracji lub 
kawiarni poszukuję od 15 — 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 534

Uczeń
poszukuje nauki w zawodzie mły
narskim. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 76 466

Sierota
w trudnych warunkach (roK 
szkoły gospod.) prosi posarle za- 
raz do dziecka lub starszej panu 
ewentl dwóch osób. Kurjer Po* 
zniński, Gciynia.______ng 15 615

Nauczycielka domowa
Uniwersytet, konwersacja fraiw 
c liska, łacina, dobra muzyka, 
dłuższa praktyka — szuka posa
dy. Oferty padaniem pensji Ku- 
rjer Poznański zdg 76 185

27. WOLNE POSADY

Fryzjer
polskim, niemieckim. . Piłsudskie
go 19. zdg 76 488

K29. ROZRYWKA

„Kapelusz1*
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 851

Co futro — to Edmund Rychter « co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.
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¡Jobry początek pięściarzy
Berlin. .(Tel. wł.) Olbrzymią 

„Deutschlandshalle“, w której dotych
czas odbywały się walki zapaśników 
i dźwiganie ciężarów, zaję’i w ponie
działek pięściarze.

Walkę rozpoczęto o godz. 15 w 
Deutschlandhalle. Spotkania w wadze 
muszej i koguciej odbywały się w rin
gu A, w wadze półśredniej i półcięż
kiej w ringu B. Już pierwsza walka w 
ringu B zakończyła się dyskwalifika
cją. Sędzia ringowy, Włoch Del Fante 
zdyskawlifikował po trzech ostrzeże
niach Urugwajczyka Constanzo, który, 
oprzytomniwszy z gorączki walki, za
czął rozpaczać i płakać. Było to jed
nak zapóźno. Trzeba było tempera
ment umieć opanować i przestrzegać 
regulaminu.

Już po drugiej walce w ringu A, w 
której zwyciężył Amerykanin Laurice 
Czecha Bezdeka, speaker prosto
wał wynik pierwszej, ogłaszając 
zwycięstwo Japończyka Nakamo, pod
czas gdy pierwotnie, tuż po samej wal
ce, ogłoszono zwycięstwo Fina Savo- 
linena. Jednem słowem początek za
powiadał się niezbyt pomyślnie. Orga
nizacja strony pięściarskiej również 
nieco szwankowała, a panów sędziów 
trzeba było przed każdą walką przez 
zapowiadacza szukać.

Jako pierwszy z Polaków stanął w 
ringu Sobkowiak z Australijczykiem 
Cooperem. Trzech zawodników przy
wiózł z dalekiej Australji stary wyga 
ringowy, Chapman, trener ośmiu mi
strzów świata, z których ostatnim był 
Jack Johnson, licząc na pewne trzy 
medale złote. Jeden już stracił i to w 
sposób, nie. mogący wzbudzić żadnych 
wątpliwości. Sobkowiak bowiem po
konał jego pupila przez k. o. w drugiem 
starciu. W pierwszem obaj zawodnicy 
początkowo się badali. Pierwszy ata
kował Sobkowiak, który, wzmagając 
tempo, zmusił przeciwnika do ostrej 
wymiany ciosów. W drugiem starciu 
spokojnie walczący Sobkowiak trafia 
Australijczyka w podbródek i powalił 
go do czterech na deski. Do wstające
go doskakuje Sobkowiak, cios z prawej 
i Cooper ugina się w kolanach. Nastę
puje kilka dalszych ciosów Polaka i 
Australijczyk pada jak długi na deski, 
gdzie go sędzia wylicza. Jeszcze po o- 
głoszeniu zwycięstwa Sobkowiaka Au
stralijczyk jest na pół przytomny i 
takiego sprowadzają z ringu trenerzy.

Pierwsze k. o. w turnieju o- 
limpijskim i jedyne z 16 poniedziałko
wych walk eleminacyjnych. Zwycię
stwo Sobkowiaka przyjęli licznie ze
brani Polacy burzą oklasków. Na ring 
wskoczył p. Cynka, który zwycięzcę
serdecznie ucałował.

Jako drugi z Polaków na ring 
wszedł Pisarski. Przeciwnikiem 
jego był Australijczyk Cook. Polak 
walczył jakoś miękko i bez przekona
nia i przegrał też wyraźpie na punkty.

Ledwo skończyła się walka Pisar-

Pierwsza wygrana 
koszykarzy

Berlin. (Tel. wł.) W olimpijskim 
turnieju koszykówki odbyły się w po
niedziałek ostatnie gry pocieszenia, 
których zwycięzcy zakwalifikowali się 
do dalszych rozgrywek. Polacy szczę
śliwie zdołali pokonać Łotyszów i 
dzięki temu wchodzą do dalszych 
spotkań. Wyniki poniedziałkowych 
gier są następujące:

Brazylja—Chiny 32:16 (16:6). Chiń
czycy zademonstrowali ładną grę 
kombinacyjną, jednakowoż silniejsi 
fizycznie Brazylijczycy, u których 
szczegółowo wyróżniał się Albano, od
nieśli zasłużone zwycięstwo.

Polska—Łotwa 28:23 (14:12). Obie 
drużyny były równymi przeciwnika
mi. Wygrała trochę szczęśliwsza w 
rzutach do kosza drużyna Polski.

Meksyk—Egipt 32:10 (16:8). Zwy
cięzcy górowali dzięki lepszej techni
ce strzałowej.

Czechosłowacja—Niemcy 20:9 (11:5).
Czesi byli lepsi pod każdym wzglę
dem i pokonali Niemców zupełnie 
zdecydowanie.

We wtorek spotykają się: Fstonja 
—Filipiny, Chile—Włochy, Meksyk— 
Japonja, Szwajcarja—Kanada, Czecho
słowacja—Urugwaj i Polska—Brazy
lja. Bez gry USA i Peru. (SŚ).

skiego, a już nasi trenerzy wbiegli na 
ring, aby sprowadzić z niego Czort- 
k a, który po zdecydowanej walce, ma
jąc we wszystkich trzech starciach 
znaczną przewagę, wysoko wypunkto
wał Francuza Bonneta. Ostatni jest 
mistrzem Francji na rok bieżący i ma 
poza sobą 155 walk, z tych 105 wygrał, 
przegrywając zaledwie 29, pozostałe 21 
zakończyły się remisem. Bonnet uro
dził się w roku 1910 i jest z zawodu 
kupcem.

W pozostałych walkach, nie wybił 
się specjalnie żaden z pięściarzy. Do
bre były wagi niższe, słabo natomiast 
przedstawiała się waga półciężka. Ja
pończycy zaprezentowali się również 
słabo, a już beznadziejnie wypadł je
dyny walczący Chińczyk. Wyniki dnia 
były następujące:

Gramy z Austr ją, a nie z Peru
Berlin. (Tel. wł.) Zapowiedziana 

na poniedziałek godz. 17 p jwtórka 
spotkania piłkarskiego między druży
nami Peru i Austrji, nie doszło osta
tecznie do skutku, ponieważ drużyna 
amerykańska nie stanęła do gry. Dzię
ki temu do półfinału wchodzi bez 
walki Austrja i spotka się z naszą 
drużyną. Niezawodnie ten nowy obrót 
sprawy jest dla nas mniej korzystny. 
Przedewszystkiem publiczność będzie 
raczej po stronie Austrji aniżeli po 
naszej. (SŚ).
WŁOCHY — NORWEGJA 2:1 (1:0, 1:1)

Berlin. (Tel. wł.) Pierwsze pół
finałowe spotkanie w turnieju piłkar
skim zakończyło się spodziewanem 
zwycięstwem Włochów, jednak dopie
ro po przedłużeniu gry.

Od początku gry napierać poczęli 
Włosi, gdy tymczasem Norwegowie 
trzymali się w defensywie. Już też w 
pierwszych minutach Negro zdobywa 
prowadzenie dla Wioch. Gra niezwy

\ Francuz Charpentier na*mecie wczorajszego wyścigu na 100 km.

Berlin. (Tel. wł.). Szosowy bieg 
kolarski na dystansie 100 km, rozegra
ny przy udziale 45 uczestników odbył 
się w poniedziałek. Startowali rów
nież Polacy, z których najlepiej na tra
sie spisywał się Starzyński. Zwycię
stwo odniósł Francuz Charpentier 
przed swoim rodakiem Lapebie. Fran
cuzi też wygrali bieg w klasyfikacji 
drużynowej. Charpentier już od star
tu znajdował się na czele prowadzą
cych i mimo wysiłków swych rywali 
zdołał utrzymać na finiszu swoją prze
wagę. Na mecie rozegrała się zacięta 
walka o dalsze trzy miejsca, z której, 
jak wykazały zdjęcia fotograficzne, na 
finiszu zwycięsko wyszedł drugi Fran

Na stad jonie pływackim
Berlin. (Tel. wł.) Piękna słonecz

na pogoda oraz ciekawy program, 
zwabiły po południu na stadjon pły
wacki tłumy publiczności, które za
pchały wszystkie miejsca i przejścia. 
Krótko przed godz. 15 zawrzało, na 
stadjon weszły finalistki do wyścigu 
na 100 m dow.

Waga musza: Nakano (Jap) zwyciężył 
na punkty Savoilinena, Loris (USA) poko
nał Czecha Bezdeka, Bergbansen (Nor) 
zwyciężył Russela (WB) Sobkowiak przez 
k. o. Coopera.

Waka kogucia: Orfz (Meksyk) pokonał 
Lacellesa (Kanada), Barnes (W. B.) wygrał 
z Doleżałem (Czech), Channan (P. Afr.) 
zwyciężył Hutonena (Finl), Czortek wy-

Waga półśrednła: Tryc (Fr) zwyciężył 
przez zdyskwalifikację Urugwajczyka Con
stanzo, Rutecki (USA) zwyciężył Camy- 
ree‘go (Kanada), Mandi (Węgry) pokonał 
Bitoniego (Włochy), Suvio (Finl) zwycię
żył Ri Keiken (Jap), Cook (Australja) Pi-
sarskiego.

Waga półciężka: Holmes (Danja) wy
grał z Schweiserem (Australja), Fock 
(Hol) pokonał Vang Jun Kan (Chiny), 
Charley (Australja) zwyciężył von Buere-
na (Szwajc.)

kle zacięta i naogół wyrównana.
Po zmianie stron, obraz gry nie u- 

lega zmianie. Norwedzy stale operują 
prawą stroną ataku, którego jedna z 
kombinacji, silna flanka Franzena 
zostaje wykorzystana przez Brusaka, 
który strzela obok wybiegającego 
bramkarza w sam narożnik. Ataki o 
bu stron od tej chwili nie przynoszą 
zmiany pomimo, że w końcu ósemka 
Włochów gości na stronie Norwegów.

Wobec wyrównanego wyniku, za
rządzona została dogrywka, w czasie 
której uwidoczniła się przewaga Nor
wegów. Właśnie w tej części gry, złą
czony atak Włochów przedarł się i w 
sytuacji podbramkowej Bertoni wpa
kował piłkę w sam narożnik, decydu
jąc w ten sposób o zwycięstwie wło
skiem. Norwedzy nadal jeszcze ata
kują, goszczą do końca gry na polu 
włoskiem ale wynik już nie ulega 
zmianie i sędzia p. Herzke odgwizduje 
koniec spotkania. (SŚ)

cuz Lapebie. Wśród 45 kolarzy, którzy 
prawie razem wpadli na metę, znajdu
ją się również Polacy Olecki, Zieliński
1 Starzyński.

Wynik — IM km: 1) Charpentier 
(Francja) 2 g. 33:05, 2) Lapebie (Francja)
2 g. 33:05.1, 3) NievergeH (Szwajcarja) 2 g. 
33:05.4, .4) Scheller (Niemcy) 2 g. 33:06.0, 
5) Holand (W. Brytanja) 2 g. 33::O6.1, 6) 
Dorgebray (Francja) 2 g. 33:06.2, 7) Faval- 
li (Wiochy), 8) Garrebeck (Belgja), 9) 
Putzeye (Belgja), 10) Tuncalp (Turcja), 11) 
Buchwalder (Szwajc.), 12) Sorensen (Dan), 
13) Prosenik (Jugosl), 14) Ott (Szwajc), 15) 
Servadei (Włochy), 16) dalszych 25 zawod
ników.

Drużynowo: 1) Francja 7 g. 39:16.3, 2) 
Szwajcarja 7 g. 39:21.1, 3) Belgja 7 godz. 
39:21.3, 4) Włochy, 5) Austrja.

MASTENBROEK NAJSZYBSZA
Dzięki najlepszemu startowi, na 

czoło wysunęła się z miejsca Arendt, 
mając za sobą Campbel, Mastenbroek 
i Den Ouden. Połowę dystansu prze
płynęła w czasie 29.8. Już jednak na 
7,0 m doszły ją Campbel i obie Holen- 
derki a dzięki lepszemu finiszowi, do

mety zupełnie zdecydowanie Jak« 
pierwsza przybiła Mastenbroek.

Wynik — 100 m dow. pań: final — 1) 
Mastenbroek (Hol) 1:05.9 (rek. ol.), 2) 
Campbel (Australja) 1:06.4, 3) Arendt (N) 
1:06.6, 4) Den Ouden (Hol) 1:07.6, 5) Wag
ner (Hol) 1:08.1. 6) Mc Kean (USA) 1:08.4,
7) Rawls (USA) 1:08.7.

REKORD OLIMPIJSKI UTO
Odbyte następnie przedbiegi na 400 

m dow., z których pierwsi dwaj oraz 
dwóch najlepszych trzecich wchodzi 
do półfinałów, wykazały dalszą supre
mację Japończyków nad Amerykana
mi.

Wyniki — 400 m dow.: przedbieg I — 1) 
Negami (Jap.) 4:52.6, 2) Macionls (USA) 
4:57.1, 3) Arendt (N) 4:57.2, 4) Lengyel (Wę
gry), 5) Pader (Austrja); II— 1) Leivers 
(Kan) 4:57.2, 2) Przywara (N) 5:11.7, 3)
Hellstróm (Dan) 5:18.2; III — 1) Makino 
(Jap) 4:51.5, 2) Flanagan (USA) 4:54.7, 3) 
Wainwright (WB) 5:03.6, 6) Angyel (W);
IV — 1) Grof (W) 4:59.4, 2) Freese (N) 5:03, 
3) Hietanen (Fin) 5:08.9, 4) Pearson (WB);
V — 1) Uto (Jap) 4:45.5 (rek. ollmp. Crab- 
bego o 3.1 pobity), 2) Taris (Fr) 4:53.6, 3) 
Pirie (Kan) 4:56, 4) Petersen (Dan); VI — 
1) Medica (USA) 4:55.9, 2) Ledgar (Peru) 
5:05.8, 3) Stam Hol) 5:07.8, 4) Da Rocha 
Villar (Brąz).

USA WYELIMINOWANA 
Poniedziałkowe spotkania w pierw

szem kole rozgrywek piłki wodnej nie 
przyniosły żadnych niespodzianek. Jalk 
oczekiwano, do półfinałowej rozgrywki 
nie zakwalifikowała się żadna z drużyn 
zaoceanicznych, zarówno bowiem zespól 
USA jak Japonji odpadły. Wyniki są na
stępujące:

Urugwaj — Holandja 1:1 (0:1). Gra
pełna temperamentu. Prowadzenie zdo
byli lepsi Holendrzy przez Maiera. Po 
zmianie stron wyrównanie uzyskał Bati- 
gnani i dzięki doskonałemu bramkarzo
wi Pereira Kliche, Urugwaj czycy zdołali 
utrzymać wynik, pomimo, że grali przez 
dłuższy czas w szóstkę.

Belgja — USA 4:3 (3:0). Do połowy 
twardzi Belgowie mieli więcej z gry, uzy
skując bramki przez Michielsa, Issele i 
Castelyns. Po przerwie jednak szybsi A- 
merykanie wyrównali przez 0‘Connor, 
Daubenspecka (2). W ostatniej chwili 
Micbicls uzyskał zwycięską bramkę.

Niemcy — Japonja 13:1 (5:1). Bez 
większego wysiłku Niemcy uzyskali naj
większy w tegorocznym turnieju cyfrowy 
wynik w spotkaniu z Japończykami. Gra 
była jednak nieciekawa.

Węgry — Wielka Brytanja 10:1 (3:9). 
Mistrzowie świata byli klasą dla siebie. 
W czasie ciekawej gry bramki dla zwy
cięzców uzyskali: Nemeth i Brandy po 4, 
jednonogi Ifalassy i Bocsi po jednej. Ho
norową bramkę dla Anglików strzelił 
Martin.

Francja — Czechosłowacja 3:2 (1:1) —
Zasłużone zwycięstwo Francuzów, dla 
których bramki zdobyli Van de Casteele, 
Padóu i Busch. Dla Czechów obie bram
ki strzelił Schmuck.

Austrja Islandja 6:0 (3:0). Austria
cy potwierdzili .jeszcze raz znaczne pod
niesienie się poziomu ich drużyny. Bram
ki dla nieb uzyskali Lergetporer i Ridl po 
dwie, oraz Seiz i Kunz po jednej.

Szwecja — Szwajcarja 6:0 (4:0). Szwe
dzi odnieśli trochę za wysokie zwycięstwo, 
uzyskując bramki przez Svcnssona i An
derssona.

Tern samem do dalszego koła zakwa
lifikowały się z czterech dotychczasowych 
grup następujące drużyny: Z 1 — Belgja 
i Holandja, II — Węgry i W. Brytanja, 
III — Niemcy i Francja oraz IV — Au
strja i Szwecja, (sś.)

Program wtorkowy
7 — ćwiczenia gimnastyczne panów. 

9 — przędbiegi czwórek ze sternikiem, 
dwójek bez sternika i jedynek (startują 
polskie osady) oraz międzybiegi na 400 m 
stylem dowolnym panów i 3 przedbiegi 
na 100 m wznak pań. 10.30 — regaty że
glarskie w Kilonji. 15 — międzybiegi 
czwórek ze sternikiem, dwójek bez eteru 
i jedynek, final sztafety pływackiej 4 X 
200 m, finał 200 m stylem klasycznym, 
skoki pływackie i piłka wodna, final in
dywidualnych rozgrywek szpadowych oraz 
dalsze spotkania pięściarskie z udziałem 
Polaków. 16 — spotkanie piłkarskie Pol
ska — Austrja. trzecia runda rozgrywek 
w koszykówce. Startują Polacy. 16.30 — 
zawody hokejowe. 20,30 — dalsze roz
grywki pięściarskie. (Pat)

CZTERY DRUGIE MIEJSCAI
Drezno. (Tel. wł.) Startowała tu 

czwórka polskich lekkoatletów na mię
dzynarodowych zawodach, uzyskując na
stępujące wyniki:

100 m: 1) Stephens (USA) 11.5, 2) Wa- 
lasiewiczówna (P) 11.8, 3) Krauss (N) 12; 
dysk: 1) Mauermayer (N) 47.91, 2) Waj- 
sówna (P) 42.65, 3) Krauss 37.18: oszczep: 
1) Krtiger (N.) 41.67, 2) Kwaśniewska (P) 
40.18, 3) Bauma (A) 39.96: 800 m: 1) Woo- 
druff (USA) 1:52.5, 2) Kucharski (P) 1:52.6, 
3) Ilarbig (N.) 1:54.4, Kucharski prowa- 
dził i dopiero na ostatnich metrach prze
grał o metr. Inne wyniki: dysk: 1) Schró- 
der (N) 47.87, 2) Dunn (USA) 47.00; kula: 
Francis (USA) 15,19, 2) Dunn 14.77; wwyż: 
(^^^ 195’ ^0 m: Cunnigham
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